
 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, smi “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l'istituzione del Ministero per i Beni e le   

 Attività Culturali, e successive modificazioni; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente il regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni 

e delle Attività Culturali e del Turismo; 

VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri dei Beni e  

 delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela 

del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

Beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance.”; 

RILEVATA l’esigenza della Biblioteca Nazionale di Potenza di provvedere alla stampa e rilegatura di n.1 
”Registro Cronologico di Entrata  per l’Inventariazione dei Beni Librari” Mod. (art 14 del 

regolamento), composto da 500 pagine; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 smi “Codice dei contratti pubblici” che stabilisce 

che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO che il costo complessivo del servizio risulta essere inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ex art.35 del D. Lgs.50/2016; 

VERIFICATO che, in merito all’acquisizione di tali servizi, non sono attive convenzioni quadro della 

CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione; 

VISTO l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 30-12/2018 che ha reso non più obbligatorio il ricorso al MePA 

per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;  

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante la 

richiesta di un preventivo di spesa;  

VISTO il preventivo di spesa n. 801 del 21/09/2020; 

CONDIDERATO che il costo per l’approvvigionamento della fornitura in premessa è di € 94,26 

(novantaquattro/26) escluso I.V.A., in misura di legge, per lo svolgimento dell’attività in oggetto dell’art. 36 

comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii consente  di individuare la Ditta  “COPYVD di 

Donato Verrastro”, di Potenza ,Viale dell’Ateneo Lucano, n. 2,  P.I. 01419150766;  

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e rotazione, 

indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

RITENUTO che, per le motivazioni sopraesposte, sia possibile procedere mediante invito a un solo 

fornitore; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

RILEVATA la disponibilità di cassa sul cap. 3530 pg 55 C 2020;  
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z8D2E65EF7; 

tutto quanto sopra visto e considerato questa Biblioteca Nazionale 

 

                                                                         DETERMINA 

 

- di utilizzare le modalità previste dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., trattandosi di un affidamento di lavori e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, e di 

procedere pertanto mediante affidamento diretto ad impresa di fiducia di questo istituto, che possa 

garantire l’immediata esecuzione della fornitura; 

- di affidare alla Ditta COPYVD di Donato Verrastro”, di Potenza, Viale dell’Ateneo Lucano, n. 2, 

P.I. 01419150766 la stampa e la rilegatura di n.1 “Registro Cronologico di Entrata per 

BN-PZ|24/09/2020|DETERMINA 25



 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

 

l’Inventariazione dei Beni Librari” sulla base delle motivazioni sovraesposte, con le modalità 

stabilite per i contratti sotto soglia ai sensi del D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii; 

- di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 94,26 (euro 

novantaquattro/26) oltre I.V.A., che graverà sul capitolo 3530 pg. 55 C 2020 dello stato di 

previsione della spesa del bilancio di questo Ministero per l'anno 2020 e si renderà esigibile mediante 

ordinativi di spesa a favore del creditore; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 smi. Responsabile del Procedimento è 

la sig.ra Giovanna Antoncci. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione Amministrazione 

Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 >anno 2020. 

    

 
                                                                                       IL DIRETTORE 

                                                                      DOTT.SSA ANNA PILOGALLO 

 

 

 


		2020-09-24T07:21:14+0000
	PILOGALLO ANNA


		2020-09-24T07:21:32+0000
	PILOGALLO ANNA


		2020-09-24T10:50:14+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




